[image: ]

PROCESSO
	Protocolo SICCAU nº 1201021/2020

	INTERESSADO
	CEF-CAU/BR

	ASSUNTO
	Plano de Ação da CEF-CAU/BR para 2021

DELIBERAÇÃO Nº 056/2020 – CEF-CAU/BR
A COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO – CEF-CAU/BR, reunida ordinariamente por meio de videoconferência, nos dias 5 e 6 de novembro de 2020, no uso das competências que lhe conferem o art. 99 do Regimento Interno do CAU/BR, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando as Deliberações n° 29/2020 – CD-CAU/BR, que aprova a proposta de diretrizes para elaboração do Plano de Ação CAU/BR – exercício 2021;

Considerando a Deliberação Plenária DPOBR nº 0104-07/2020, que aprova as Diretrizes para elaboração do Plano de Ação e Orçamento do CAU – exercício 2021;

Considerando as premissas encaminhadas pela Gerência de Planejamento e Gestão Estratégica do CAU/BR, para apreciação e instrução das Comissões do CAU/BR;

Considerando que compete às comissões ordinárias e especiais elaborar e deliberar sobre seus planos de ação e orçamento, seus planos de trabalho e suas alterações, observando o Planejamento Estratégico do CAU e as diretrizes estabelecidas; e

Considerando a queda abrupta da arrecadação das receitas necessárias à manutenção do normal funcionamento do Conjunto Autárquico formado pelos Conselhos de Arquitetura e Urbanismo dos Estados e do Distrito Federal e pelo Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil (CAU), decorrente da redução das atividades dos profissionais em virtude da pandemia de Covid-19.

DELIBEROU:

1 - Aprovar a proposta da CEF-CAU/BR para o Plano de Ação 2021, conforme quadro do anexo I e arquivo anexo em formato excel.
2 - Enviar a presente deliberação à Secretaria Geral da Mesa para conhecimento, remessa à Gerência de Planejamento e Gestão Estratégica do CAU/BR e à Presidência do CAU/BR.

Brasília, 5 de novembro de 2020.

Considerando a autorização do Conselho Diretor, a necessidade de ações cautelosas em defesa da saúde dos membros do Plenário, convidados e colaboradores do Conselho e a implantação de reuniões deliberativas virtuais, atesto a veracidade e a autenticidade das informações prestadas.

LAÍS RAMALHO MAIA
Coordenadora técnico-normativa SGM-CAU/BR
99ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CEF-CAU/BR
Videoconferência

Folha de Votação
	UF

Função
	Conselheiro
	Votação

	Sim
	Não
	Abst
	Ausên

	IES
	Coordenadora
	Andrea Lúcia Vilella Arruda
	X

	PA
	Coordenador-adjunto
	Juliano Pamplona Ximenes Ponte
	X

	AC
	Membro
	Joselia da Silva Alves
	X

	AP
	Membro
	Humberto Mauro Andrade Cruz

	X

	GO
	Membro
	Maria Eliana Jubé Ribeiro
	X

	PB
	Membro
	Hélio Cavalcanti da Costa Lima
	X

	Histórico da votação:

99ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CEF-CAU/BR

Data: 05/11/2020

Matéria em votação: Plano de Ação da CEF-CAU/BR para 2021

Resultado da votação: Sim (05) Não (00) Abstenções (00) Ausências (01) Total (06)

Ocorrências:

Assessoria Técnica: Daniele Gondek                     Condução dos trabalhos (coordenador): Andrea Vilella

QUADRO ANEXO

[image: ]
[image: ]

1
[image: ]
image1.png
cau/er

PLANO DE ACAO - PROGRAMAGAO 2021

1. QUADRO GERAL

Unidade  P/A

Denominagio Objetivo Geral
Responsdvel /PE - o

Cumprir e fazer cumprir a Lei 12378/
CAU/BR o tocante

fe Ensino e Formaco, e ter tod
de arquitetura e urbanismo

Manter e
|desenvolver as

Formago do
cau/er

Objetivo Estrats
Principal

Programagio
Resultado 2001
(®)

ntribuir para o
[aprimoramento do
Ensino ¢ da
Formagso da
|arquitetura e
Urbani

I

image2.png
Comissso de

programa de
|acreditacdo de

Programa de Acreditacgo de Cursos de
(Graduacdo em Arquitetura e Urbanismo
elo CAU que constitui um processo cujo.
objetivo ¢ certificar a qualidade da
[formacso profissional por meio de

Influenciar as.
diretrizes do ensino

[ser um referencial
para estudantes e
para a sociedade
quanto a padrdes de|
qualidade na

Cursos de parametros, entre os quais os Perfis da Area
Ensino e : 3 de Arquiteturae |04 Educac@o [formagao de
e e (Graduagao em (& padres de Qualidade para os Cursos de [[° /71U S (08 BAE0 | RS 8 51275000
- |Arquiteturae  [arquitetura e Urbanismo, por meio : “ o
cau/er " > : [formaczio |Arquitetura e
urbanismo pelo [inscrigo e selecao; Relatbrio de Auto i o wisando
cau |Avaliaggo (RAA); Relatorio de Visita (RV; o alcance de niveis
manifestagio conclusiva da Comissdo de e
|Avaliaco (CAV); apreciac@o e homologacao, e
do resuiltado pelo Plensrio ¢ outorge do
Manter e Influenciar as
Comisso de desenvolver as diretrizes do ensino Viethor o ents
Ensino e atividades do  [Dar cumprimento ao§2edoarts1dalei |deArquitsturae |04~ Educagdo [<OMUNICacR0 entre
Formagso do conselheiro 12.378/2010. Urbanismoesua  [de qualidade | C“”“Sj“d“ de 702000
cau/er representante formacdo e
das iEs no continuada
ToraL 50:

image3.png
SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil

image4.jpeg
Setor de Edificios Publicos Sul (SEPS), Quadra 702/902, Conjunto B, 2° Andar - Edificio General Alencastro | CEP 70.390-025 - Brasilia/DF
servicos.caubr.gov.br | transparencia.caubr.gov.br | www.caubr.gov.br